

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS - PRELIMINAR
Del 1 de Enero al 28 de Febrero 2018
Cifras en Lempiras

	<u>FEBRERO</u>		<u>DICIEMBRE</u>		<u>AUMENTO O</u>
	<u>2018</u>	<u>%</u>	<u>2017</u>	<u>%</u>	<u>(DISMINUCION)</u>
<u>VENTAS DE AGUA</u>	<u>99,354,845.28</u>	<u>67%</u>	<u>612,786,356.38</u>	<u>67%</u>	<u>(513,431,511.10)</u>
Paja Fija	9,250,499.87	6%	88,123,405.91	10%	(78,872,906.04)
Medida	49,019,540.26	33%	389,173,277.65	43%	(340,153,737.39)
Promedio	38,361,304.34	26%	140,022,813.28	15%	(101,661,508.94)
Ajuste a Facturación	(943,442.95)	-1%	(23,799,431.49)	-3%	22,855,988.54
Otras Ventas de Agua	3,666,943.76	2%	19,266,291.03	2%	(15,599,347.27)
<u>Otros Ingresos</u>	<u>47,976,200.52</u>	<u>33%</u>	<u>297,879,495.55</u>	<u>33%</u>	<u>(249,903,295.03)</u>
Otros Ingresos	272,595.27	0%	17,404,813.49	2%	(17,132,218.22)
Operación Acueductos	15,371,431.60	10%	94,213,070.68	10%	(78,841,639.08)
Alcantarillados	19,953,664.22	14%	117,482,953.25	13%	(97,529,289.03)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	12,378,509.43	8%	68,778,658.13	8%	(56,400,148.70)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>13 147,331,045.80</u>	<u>100%</u>	<u>910,665,851.93</u>	<u>100%</u>	<u>(763,334,806.13)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLORACION</u>	<u>57,878,532.06</u>	<u>39%</u>	<u>452,400,936.59</u>	<u>50%</u>	<u>(394,522,404.53)</u>
Captación	8,859,290.57	6%	44,560,142.00	5%	(35,700,851.43)
Bombeo	21,688,537.88	15%	145,459,135.78	16%	(123,770,597.90)
Tratamiento	6,117,646.09	4%	87,297,306.85	10%	(81,179,660.76)
Transmisión y Dist.	21,213,057.52	14%	175,084,351.96	19%	(153,871,294.44)
<u>ALCANTARILLADO</u>	<u>5,593,154.43</u>	<u>4%</u>	<u>43,153,352.61</u>	<u>5%</u>	<u>(37,560,198.18)</u>
Tubería	5,593,154.43	4%	43,153,352.61	5%	(37,560,198.18)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	<u>11,934,600.00</u>	<u>8%</u>	<u>71,607,600.00</u>	<u>8%</u>	<u>(59,673,000.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	<u>79,027,656.38</u>	<u>54%</u>	<u>617,076,482.60</u>	<u>68%</u>	<u>(538,048,826.22)</u>
Comerciales	10,214,875.40	7%	75,284,622.68	8%	(65,069,747.28)
Administrativos	65,654,495.50	45%	524,919,573.82	58%	(459,265,078.32)
Financieros	3,158,285.48	2%	16,872,286.10	2%	(13,714,000.62)
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>14 154,433,942.87</u>	<u>105%</u>	<u>1,184,238,371.80</u>	<u>130%</u>	<u>(1,029,804,428.93)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	<u>(7,102,897.07)</u>	<u>-5%</u>	<u>(273,572,519.87)</u>	<u>-30%</u>	<u>266,469,622.80</u>



Ing. Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL

Ing. Roberto E. Zablah A.
GERENTE GENERAL